



بازی ترامپ در زمین کره

گزارش نهادهای اطلاعاتی آمریکا نشان می‌دهد کره شمالی در ۲ سال گذشته همزمان با مذاکره با آمریکا، احتمالاً ۱۲ بمب هسته‌ای تولید کرده است

ادب و هنر



فلسوف تلویزیون

برایان مگی در گذشت؛ کسی که بسیاری از فیلسوفان بزرگ دنیا را به صفحه تلویزیون آورد و با آنها به گفتگو نشست

ایران



پهلوان ابد خورد

فرزند یک نماینده سابق مجلس در پرونده پدیده به ۱۵ سال حبس محکوم شد

هیچ پزشکی حاضر نیست این معلم را عمل کند

۲سال بعد از واژگونی مرگبار اتوبوس دانش آموزان در اردوی فرزانگان، معلم نجات یافته از این حادثه روزهای سختی را سپری می‌کند

حدود ۲سال از آن حادثه وحشتناک می‌گذرد؛ حادثه‌ای که ۱۳ صبح وقتی عقربه‌های ساعت روی عدد ۴ متوقف شده بود، اتوبوسی که قرار بود حدود ۴۰ دانش آموز هم‌زمانی را به همراه مربی‌هایشان به اردوی فرزانگان در شیراز ببرد، حوالی شهرستان داب و واژگون شد و حادثه‌ای هولناک را رقم زد.

داغ تابستان

- دلیل گرمای عجیب تهران در تابستان ۹۸ چیست؟
 - گرمای تابستان چه کسانی را به دردسر می‌اندازد؟
 - تا آخر تابستان، باید منتظر چه رویدادهای اتفاقاتی باشیم؟
- «تابستان اسال، گرم‌تر از پارسله.» می‌توان این جمله را در صفحه ۹۸ و ۹۹ از کتاب «تابستان اسال» از دکتر علی‌اکبر شهیندوست مشاهده کرد. این کتاب که در ۱۳۰۰ صفحه نوشته شده، به بررسی دلایل گرمای تابستان و راه‌های مقابله با آن می‌پردازد.

پایان انتخابات پنجمین دوره «یاران شهر»

سنگ تمام وزارت کشور در برگزاری انتخابات شورایی ها بیشتر از نیم میلیون رأی به ۷هزار صندوق ریخته شد و در نزدیک به ۳۵۰محله، شورایاران انتخاب شدند. این نتیجه انتخابات شورایی ها بود اما به سادگی به دست نیامد.

مهاجرت معکوس از شهرهای بزرگ

طبق آخرین سرشماری صورت گرفته، یک سوم مراکز استان‌ها با رشد منفی در جمعیت شهرنشینی روبه‌رو هستند



گزارش میدانی همشهری از پاتوق رانندگان ماشین خواب در تهران

بهره‌برداری از پنجمین بوستان بانوان: به‌زودی

معاون خدمات شهری شهرداری تهران از بهره‌برداری از بوستان ویژه بانوان (بوستان بهشت مادران در منطقه ۳، بوستان پردیس بانوان در منطقه ۱۵، بوستان ترگس در منطقه ۱۸، بوستان شهربانوی بوستان ولایت در منطقه ۱۹) پنجمین بوستان بانوان به‌زودی افتتاح می‌شود. این بوستان به مساحت ۳۵هکتار در منطقه ۴ شهرداری تهران و در محدوده جنگل‌های لویزان، ضلع جنوبی بزرگراه بابایی و ضلع غربی باغ بردگان در دست اجراء است. «او ادامه داد: «این بوستان در اراضی بوستان جنگلی لویزان واقع شده است و به‌دلیل موقعیت و شرایط ویژه مساحت، درختان موجود و توپوگرافی طبیعی محل حفظ شده و مکان‌های تفریحی و مسرعه‌های جدید در آن جانمایی شده است. همچنین برای احداث این بوستان از مصالح بومی و سازگار با شرایط محیط استفاده شده است.»

یزدانی تأکید کرد: «پروژه ساخت و احداث بوستان بانوان لویزان توسط سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران در راستای ارتقای سلامت و ورزش بانوان در دست انجام است که شامل امکاناتی نظیر زمین‌های رولاب و ورزشی، زمین اسکیت، ساختمان خانه کودک، زمین بازی کودکان و... می‌شود.» به گفته معاون شهردار، آبیاری پوشش گیاهی و فضای سبز این بوستان با بهره‌گیری از شبکه آبیاری قطره‌ای است.

دیدگاه

محمود اشرفی: روزنامه‌نگار

ترتیبات امنیتی در خلیج فارس

اقدام مشترک نظامی نیازمند همکاری استراتژیک است. در تنش کنونی منطقه خلیج فارس، آمریکا در صدد سزای ممانعتی کشورهای کرانه جنوبی خلیج فارس برای مشارکت در اقدام نظامی علیه ایران است. اما همکاری این کشورها در راستای هدف آمریکا هیچ‌گاه شکل نخواهد گرفت و چنین پیوند استراتژیکی در راستای منافع ملی آنها نخواهد بود. مجاورت و نزدیکی به کانون تنش یک عامل مهم بازدارنده در مشارکت کشورهای عرب خلیج فارس در اقدام مشترک علیه ایران است. آمریکا همواره در مناقشات خاورمیانه از مزیت دوری جغرافیایی برخوردار بوده در حالی که در تنش کنونی خلیج فارس کشورها جغرافیه جنوبی از این مزیت بی‌بهره‌اند. ناهمگونی رفتار سیاسی این کشورها نیز عامل دیگری در عدم شکل‌گیری اجماع سیاسی موافق اهداف آمریکا است. گرایش و موضع‌گیری‌های منطقه‌ای قطر با سیاست‌های عربستان و امارات در تضاد است. کویت سیاست سکوت و میانجی‌گری را پیش گرفته و تمایل عمان، دوری از هرگونه تنش است. راهبرد دیگر آمریکا برای مقابله نظامی با ایران استفاده از ناتو است. اما اکنون مدل‌های استراتژیکی قبلی رایج در ناتو با توجه به فروپاشی اتحاد شوروی و انحلال پیمان ورشو، دیگر کارایی ندارد. در واقع پایان جنگ سرد آغاز رنگ‌بافتن هژمونی آمریکا در ناتو بود. در گرونی‌های ژرف در ناتو و گرایش‌های متضاد و معابر برخی اعضا با اصول بنیادین این پیمان نظامی، ناتو از یک پیمان دفاع جمعی دور ساخته است. در این زمینه اقدام اخیر ترکیه برای خرید سامانه موشکی اس ۴۰۰ مثال‌زدنی است. آمریکا در تنش خلیج فارس فاقد توانایی برای اجماع منطقه‌ای و جهانی جهت اقدام مشترک نظامی علیه ایران است. جنبش سیاسی و نظامی در خلیج فارس در آینده شکل روبرویی نظامی نداشته و در قالب استقرار ترتیبات امنیتی برای حفاظت از عبور و مرور از تنگه استراتژیک هرمز خواهد بود. ترتیباتی امنیتی که نقش تعیین‌کننده ایران را نمی‌توان در آن نادیده انگاشت.



بررسی چالش‌های واگذاری بنگاه‌های دولتی

جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی با حضور سران قوا دیروز برگزار شد. بررسی مشکلات و چالش‌های واگذاری بنگاه‌های دولتی از موارد مطرح در جلسه دیروز بود. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، در این جلسه که به ریاست حسن روحانی برگزار شد، همچنین رئیس کل بانک مرکزی گزارشی از روندها و آخرین شاخص‌های اقتصادی کشور ارائه کرد. بر اساس این گزارش نرخ تورم نقطه نقطه از اردیبهشت ماه ۱۳۹۸ به طور ماهانه کاهنده بوده که نشانگر تخلیه شوک تورمی است. سران قوا در این نشست همچنین ساز و کارهای پیشنهادی برای حفظ این روند و حفاظت هر چه بیشتر نیازهای اقتصادی خانوارها از نوسانات بیجان بازار را تصویب کردند. در این جلسه مشکلات و چالش‌های واگذاری بنگاه‌های دولتی در چارچوب اختیارات قانونی براساس موضوع ماده ۳۹ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی بررسی و اصلاحات لازم مورد تأکید اعضا قرار گرفت.

نگاه

فرزاد آصف‌نعمی: روزنامه‌نگار

تلاش خستگی‌ناپذیر این ۵۰۰هزار نفر

در گرمای بیش از ۴۰ درجه تهران، عده‌ای دغدغه احیای مشارکت و هویت شهروندی داشتند. آن هم در سکوت خبری صدا و سیما، و حمله برخی جریان‌های سیاسی تحت این عنوان که برگزاری انتخابات شورایی‌ها قانونی نیست. با همه اینها، ۵۰۰ هزار نفر یعنی از جمعیت ۸ میلیون و ۵۰۰ هزار نفری تهران، از هر ۱۷ نفر یک نفر، به پای صندوق‌های رأی آمدند. لشکر ۵۰۰ هزار نفری پیش از تعیین سرنوشت خود، آن هم در پای صندوق‌های رأی، آن هم در زمانه‌ای که از در دیوار فشارهای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی، عدم مشارکت و خانه‌نشینی نگر خودجوش، آگاهانه و بدون دعوت یک حزب سیاسی، ایستادگی می‌کرد. میدان گذاشتند و فارغ از اینکه به چه کسی رأی داده‌اند، با هم نخبگان سیاسی را که در چارچوب برخی رسانه‌های تندرو، ارزیابی سرد بودن استقبال را به زیر پوست جامعه تزریق می‌کردند، غافلگیر کردند. به نظر می‌رسد مشارکت این عده، نتیجه و خروجی همه فشارهایی است که برخی امید داشتند رفتارهای جمعی ایرانیان را با این بست مواجه سازند و به‌نحوی خواب آنان را با کابوس مشارکت مشوش کرده‌اند.

مشارکت خودجوش مذکور معرف چه مولفه‌هایی می‌تواند باشد؟ نخستین آن، عبور از قاب‌های کلان نظریه‌های توسعه، برای تأمین سعادت و رفاه در حوزه عمومی است. به عبارت دیگر به میزانی که حل مشکلات کلان کشور، از شیوه و چگونگی زیست شهروندی در حوزه‌های خرد بگذرد و تجربه همکاری جمعی برای حل مشکلات محله، در زیست فردی آدمیان نهادینه شود، شیوه راه‌حل این آنان نیز از شعارهای کلی، به دقایق عینی و جزئی با توجه به هزینه‌هایی که هر یک باید برای تأمین خیر مشترک بپردازند، همراه خواهد بود. در مرحله دوم آرمان‌های قانون اساسی به قانون‌مادر، در زندگی تک‌تک احاد مردم رسوخ خواهد شد. این حق، خود را این بار در برآیند آراء گرونی به‌منظور رهایی از آفات دولت فراگیر، جلوه سازد و ساخته و آینده حرکت اجتماعی را در این زاویه و چارچوب رقم زده و به‌طور خودبه‌خودی از جمله تأمین حقوق بنیادین در زندگی شهروندان و در چارچوب حقوق شهروندی، ساری و جاری می‌شود. از جمله حقوق بنیادین می‌توان به حق تعیین سرنوشت (اصل ۵۶ قانون اساسی) «هیچ‌کس نمی‌تواند این حق الهی را از انسان سلب کند یا در خدمت منافع فرد یا گروهی خاص قرار دهد» اشاره کرد. این اصل که نتیجه تاریخی اصل ۲۶ متمم قانون اساسی مشروطه است به صراحت تأکید می‌کند «قوای مملکت ناشی از ملت است».

مشارکت در محلی در تعیین سرنوشت، به تدریج اصول دیگری را در صحنه عمل اجتماعی در «تفکیک ناپذیری آزادی و امنیت» (اصل ۹) و کرامت ذاتی انسان (اصل ۳۹ قانون اساسی) و حقوق انسانی برای همه (اصل ۱۴) یادآور می‌شود و ذیل اصل یکصد و یکم که می‌گوید «به‌منظور جلوگیری از تبعیض و جلب همکاری در برنامه‌های عمرانی و رفاهی استان‌ها و نظارت بر اجرای هماهنگ آن شورای عالی استان‌ها مرکب از نمایندگان شوراهای استان‌ها تشکیل می‌شود»، زمینه‌ها و بسترهای تبعیض‌زدایی، از پایین، یعنی شورایی‌ها، فراهم شود.

بی‌تردید یادآوری دائم و توسل به قوانین مذکور است که می‌تواند جامعه خاص‌گرا را با پیش‌تازی ۵۰۰ هزار نفری که خواهان تغییر و ایجاد جامعه جدید مبتنی بر سعادت و رفاه هستند، تا ایران را وارد دوران جدیدی از همکاری میان رهروان ادیان متفاوت، نژاد متفاوت، در یک سرزمین واحد با حکومت واحد کند. بی‌تردید چنین افقی نیازمند تلاش‌های جمعی و تمرین‌ها و زمین‌خوردن‌های بیشتر است. ولی آیا حرکت این ۵۰۰ هزار نفر نشان از یک تلاش خستگی‌ناپذیر نیست؟

سخن روز

بیروز حناچی: شهردار تهران

رأی شهروندان به «تهرانی برای همه»

صاحبان اصلی شهر، شهروندان هستند و زیستن بدون مشارکت، بدون تصمیم‌گیری در سرنوشت شهر و بدون نظارت و اعمال نظر شهروندان، این حق محقق نمی‌شود. «شورایاری‌ها» یکی از ابزارها و مجاری‌ای هستند که برای تحقق این اقتضای حیاتی تشکیل شده‌اند. تأسیس نهاد شورایی‌ها تلاش و تکاپوی ارزنده برای پرورش شهروند مسئول است. مدیریت جدید شهری در تهران بزرگ، یکی از بزرگ‌ترین و مهم‌ترین آزمون‌های خود را پشت سر گذاشت و پنجمین دوره انتخابات شورایی‌ها را با ویژگی‌های ممتاز و متمایز از دوره‌های قبلی برگزار کرد و در فرآیندی کاملاً قانونی، حرفه‌ای و دقیق، بیش از ۳۶۰۰ نفر از شهروندان را به‌عنوان شورایاران محلات تهران برگزید. انتخابات دوره پنجم، ۵ ویژگی برجسته و مهم داشت که به‌عنوان نقاط ممتاز این دوره می‌تواند مورد تحلیل‌کنندگان مدنی و مجریان برنامه‌های انتخاباتی در دیگر عرصه‌های سیاسی و اجتماعی باشد.

نخستین ویژگی انتخابات دوره پنجم شورایی‌ها، حضور شهروندان بیش از پیش بی‌تعلیفات گسترده در این دوره این میزان مشارکت به‌دست آمده است. پیشین بود و این زمانی گرانبها و قابل توجه است که پدیده‌ها با مشکلات عدیده و فقدان تبلیغات گسترده در این دوره این میزان مشارکت به‌دست آمده است. مدیریت شهری، با کمترین امکانات رسانه‌ای، میزبان بیش از ۵۰۰ هزار نفر از مردم تهران پای صندوق‌های رأی بود. این مشارکت معنی‌دار نشان می‌دهد که نگاه مردم به مسائل محلی و ملموس، متفاوت و مسئولانه است. این انتخابات نشان داد، متغیرهای موجود در ذهن و فکر مردم بسیار متنوع‌تر و متنوع‌تر از ذهن برخی تحلیلگران متفاوت است و مشارکت در امور محله، زمانی که نقشی داشته باشند و بدانند که تأثیر آن برای مردم تهران اهمیت قابل توجهی دارد.

یکی دیگر از ویژگی‌های جالب و عمیقاً قابل توجه این دوره از انتخابات شورایی‌ها، شکل‌گیری ائتلاف‌های متفاوت، مسئولانه و گاه غیرسیاسی بود. این ائتلاف‌ها نشان داد که مردم برای حل مسائل محله خود، روی شورایی‌ها حساب ویژه باز کرده‌اند. حتی در جنوبی‌ترین نقاط تهران نیز، عطف به مسائل و مشکلات محله و وضعیت فرهنگی مردم، ائتلاف‌های مهمی شکل گرفته بود که در انتخابات قبلی شاهد مشارکت زحمات این ائتلاف‌ها نبودیم. برای مثال در جوادیه، تعدادی ائتلاف شکل گرفته بود که عمدتاً حول محورهای اقتصاد شهر و فرهنگ بودند. یک ائتلاف در نازی‌آباد هم شکل گرفته بود که جای تأمل بسیار دارد: «نازی‌آباد، فروشی نیست» یعنی اینکه مردم تهران در محله‌ها دربار سیاست‌های شهری حساسیت جدی دارند و به‌دنبال مشارکت در تصمیم‌گیری متفاوت، مسئولانه و گاه غیرسیاسی مدیریت شهری با تأکید بر حق مردم در مشارکت در حل مسائل شهر دنبال می‌کند.

ویژگی سوم و مهم این انتخابات، بی‌اعتنایی مردم به برخی تبلیغات و تحلیل‌های نادرست سیاسی بود. برخی بر طبل تحریم و برخی دیگر بر طبل بی‌رغبتی مردم می‌کوبیدند. انتخابات شورایی‌ها در سال انتخابات، می‌تواند آزمون بزرگی برای تحلیلگران و گروه‌های مختلف سیاسی و از همه مهم‌تر برای مسئولان باشد. پیام این انتخابات این است که مردم در صحنه ایستاده‌اند و رجالی سیاسی باید بیش از همیشه، به فکر مردم باشند.

چهارمین ویژگی ممتاز و متمایز پنجمین دوره انتخابات شورایی‌ها، برگزاری آن به‌صورت الکترونیک بود. این تجربه بسیار بزرگ که با مدیریت شهرداری تهران و همراهی جدی وزارت کشور به‌فرجام رسید. ادامه

می‌تواند الگوی ارزشمندی برای انتخابات آتی باشد. پنجمین دوره انتخابات شورایی‌ها بدون کمترین مشکل و با درجه اعتماد بالا با سرعت و دقت در سراسر تهران برگزار شد و در نخستین روز پس از انتخابات نتایج اولیه آن اعلام شد.